Kitâbi's-Şihâh* (Buhârî ve Müslim'in *el-Câmî'u's-şâḥih*'leri üzerine yazılan bir şerhtir), *Şerḥu Şahîhi'l-Buḥârî*, *Ba'sû'r-reğâ'ib li-baḥşi'l-ğarâ'ib*, *el-Cümelü'l-me'sûre*.

BİBLİYOGRAFYA :

Abdülkerim b. Muhammed es-Sem'ânî, *et-Taḥbir fi'l-mu'cemi'l-kebir* (nşr. Müntire Nâcî Sâlim), Bağdad 1395/1975, I, 527-529; a.m.f., *el-Müntehab min mu'cemi şüyüh* (nşr. Muvaḥḥab b. Abdullah b. Abdülkâdir), Riyad 1417/1996, II, 1179-1181; Yâkût, *Mu'cemi'l-üdebâ'*, XVI, 70; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ'*, XX, 126-127; Kureşî, *el-Cevâhirü'l-muḥḥabîyye*, I, 185; II, 657-660; III, 311; İbn Hacer, *Lisânü'l-Mizân*, Beyrut 1968, IV, 327; İbn Kutluboğa, *Tâcü't-terâcim fi ḥabakâti'l-Hanefiyye*, Bağdad 1962, s.

Dârimî, "Nikâh", 42; Buhârî, "Menâkıb", 1, 16, "Büyü", 3, 100; Müslim, "Radâ", 36-37, "Cenâ'iz", 29; Ebû Dâvûd, "Edeb", 111; Tirmizî, "Birr", 49; Nesâî, "Talâk", 47; Serahsî, *el-Mesûât*, VI, 44-53; XVI, 142-144; XVII, 161-170; Kâsânî, *Bedâ'î*, II, 331-332; VI, 255; VII, 228-232; İbn Şâs, *İkâdül-cevâhiri's-semîne* (nşr. M. Ebû'l-Ecfân – Abdülhafız Mansûr), Beyrut 1415/1995, II, 253-255, 715-719; III, 92-93; İbn Kudâme, *el-Mugnî* (Herrâs), V, 769-778; VI, 455-456; VII, 419-432, 477-488; IX, 160-161; a.m.f., *el-Kâfi* (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki), Cize 1418/1997, IV, 594-596, 601-613; VI, 221-222, 293-299; Muhakkik el-Hillî, *Şerâ'iu'l-İslâm fi me-*

sâ'ili'l-helâl ve'l-harâm (nşr. Abdülhüseyn M. Ali), Beyrut 1403/1983, III, 94-95, 100-101, 156-159; İbnü'l-Murtazâ, *el-Bahrü'z-zehâr*, San'a 1409/1988, III, 142-147; Zekeriyâ el-Ensârî, *Esne'l-me'tâlib* (nşr. M. M. Tâmir), Beyrut 1422/2001, VII, 332-362; IX, 467-474; Şemseddin er-Remlî, *Nihâyetü'l-muhtâc*, Beyrut 1404/1984, VII, 103-125; Muhammed b. Abdullah el-Haraşî, *Şerhu Muhtaşarı Halil*, Beyrut, ts. (Dârü Sâdır), IV, 123-136; VI, 100-108; Eттаfeyyîş, *Şerhu Kitâbi'n-Nil ve şifâ'i'l'alil*, Beyrut 1392/1972, VI, 273, 543; M. Ebû Zehre, *el-Ahvâlü's-şahşiyye*, Kahire 1377/1957, s. 386-402; Sâlih Hanefî, *Kazâ'ü'l-ahvâli's-şahşiyye*, Kahire, ts. (Dârü'l-kâtibi'l-Arabî), s. 277-297, 465-471; Bilmen, *Kamus*?, II, 395-424; VIII, 69-75; Abdülazîz Âmir, *el-Ahvâlü's-şahşiyye fi's-ser'ati'l-İslâmiyye fikhen ve kazâ'en: en-Neseb, er-Radâ, el-Hidâne, nafaakatü'l-akârib*, Kahire, ts. (Dârü'l-fikri'l-Arabî), s. 1-149; Enver Mahmûd Debbûr, *İsbâtü'n-neseb bi-tarîkı'l-ki-yâfe fi'l-fihri'l-İslâmî*, Kahire 1405/1985; Zekiyüddin Şa'bân, *el-Ahkâmü's-ser'atiyye li'l-ahvâli's-şahşiyye*, Bingazi 1989, s. 553-597; Abdülkerim Zeydân, *el-Mufaşşal fi ahkâmü'l-mer'e ve'l-beyti'l-müslim fi's-ser'ati'l-İslâmiyye*, Beyrut 1413/1993, IX, 313-439; Ali M. Yûsuf Muhammedî, *Ahkâmü'n-neseb fi's-ser'ati'l-İslâmiyye*, Devha 1414/1994; Kemal Oğuzman – Mustafa Dural, *Aile Hukuku*, İstanbul 1994, s. 193-375; Mahmûd M. Hasan, *en-Neseb ve ahkâmüh fi's-ser'ati'l-İslâmiyye ve'l-kânûnî'l-Küveytî*, Küveyt 1999; Turgut Akıntürk, *Aile Hukuku*, İstanbul 2006, s. 333-454; Brunschwig, "De la filiation maternelle en droit musulman", *St.I*, IX (1958), s.

1695-1717; "Neseb", *Mv.F*, XL, 231-256; Mehmet Şener, "Neseb", *İslâm'da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi*, İstanbul 1997, III, 471-473.

İBRAHİM KÂFİ DÖNMEZ

NESEVÎ, Ali b. Ahmed

(علي بن أحمد النسوي)

Ebû'l-Hasen Ali b. Ahmed en-Nesevî
(ö. 493/1100'den sonra)

Matematikçi ve astronomi âlimi.

Horasan'ın Nesâ şehrinde olup 472'de (1079) yazdığı *Bâznâme* adlı eserinin mukaddimesinde verdiği bilgiye göre 393 (1003) yılında doğmuştur. Bazı klasik ve çağdaş kaynaklarda matematikçi-astro-nom Kûşyâr b. Lebbân ve Ebû Ma'ser el-Belhî'nin öğrencisi olduğu kaydedilirse de Belhî'nin ölüm tarihi (272/886) dikkate alındığında ona öğrencilik yapmasının mümkün olmadığını anlaşıyor. Nâsır-ı Hüsrev *Sefernâme*'sinde 437'de (1045) Simnân'da Nesevî ile görüşüğünü ve derslerine girdiğini, onun geometri, matematik ve tıp

okuttuğunu, zaman zaman, "İbn Sînâ'dan böyle duydum, böyle öğrendim" dediğini ve kendini onun öğrencisi saydığını söyler. Öte yandan Nesevî'nin *et-Tecrid* adlı eserinin 551 (1156) veya 557 (1162) istinsah tarihli bir nüshasının sonundaki bizat kendisinden alınan bilgilerden İbn Sînâ'nın onun evine geldiği ve *el-Kânûn fi't-tıbb*'in bir kısmını orada yazdığı öğrenilmektedir. Büyük bir kütüphane ve ilim yuvası olan bu eve uğrayan ünlülerden biri de Bîrûnî idi; Nesevî onu kısa boylu ve "en sağlam bilgiye sahip âlim" (mutkîn) diye nitelemektedir.